
PORTARIA Nº 14.784, DE 15/12/2017. 
 

 

NOMEIA REPRESENTANTES PARA COMPOR O 

DO CONSELHO CONSULTIVO DO MUSEU 

HISTÓRICO DE SANTA CRUZ. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E NOS TERMOS DO 

ARTIGO 55, INCISO IV DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE 

ARACRUZ-ES E LEI Nº 3.894/2015. 

 

 

RESOLVE: 

 

                                               

Art. 1º Nomeia os representantes para compor o CONSELHO 

CONSULTIVO DO MUSEU HISTÓRICO DE SANTA CRUZ: 

 

ÓRGÃO FUNÇÃO MEMBRO 

Secretaria de Turismo e Cultura - 
SEMTUR 

Titular Mônica Cristina Pimentel 

Suplente  Regiane Kátia Sirtoli Ribeiro 

Secretaria de Educação - SEMED Titular  Ana Paula Coutinho Alvarenga 

Suplente  Alcimara Macedo Leonidas 

Câmara Municipal   Titular Rosângela Madruga da Silva  

Suplente  Selma Silva Ramalho 

Secretaria de Desenvolvimento 

Econômico - SEMDE 

Titular Margareth Da Penha Spinassé Lechi 

Suplente  Keylla Farina Gonçalves 

Secretaria de Comunicação – 

SECOM  

Titular Ronan Diniz de Mattos Pereira 

Suplente  Luã Quintão Clacino Rangel 

Academia Aracruzense de Letras - 

ACAL 

Titular Linete Ribeiro Patrocínio 

Suplente  Maria Celeste Teixeira do Amaral 

Gonçalves 

Cultura Indígena  Titular Rodrigo da Silva – Karaí Mirim 

Suplente  Pedro da Silva - Karaí 

Cultura Afro-Brasileira Titular Elizabeth Souza Areias 

Suplente  Valmir Jovêncio 

Segmento da Cultura Italiana  Titular Modestina Neuza de Queiroz 

Mozzer 



Suplente  Luciana Barcelos Casate 

Associação de Moradores de Santa 

Cruz 

Titular Francisco Carlos Martins  

Suplente Andréas Boos 

 

 

Art. 2º Os membros do Conselho não serão remunerados, sendo, 

entretanto, as atividades desenvolvidas consideradas como serviços públicos relevantes. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

                    

Prefeitura Municipal de Aracruz, 15 de Dezembro de 2017. 

 

 
 

JONES CAVAGLIERI 

Prefeito Municipal 
 


